АДМИНИСТРАЦИЯ

ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания районной межведомственной комиссии по погашению задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края, профилактике, предупреждению и пресечению нарушений трудовых прав работников работодателями, осуществляемыми деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края

26 ноября  2014 года                                                                                       № 9
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О сложившейся задолженности по налогам и сборам, подлежащим зачислению в бюджет Ипатовского муниципального района Ставропольского края, платежам во внебюджетные фонды, о нарушениях трудовых прав работников работодателями, осуществляемыми деятельность на территории  Ипатовского муниципального района Ставропольского края и принимаемых мерах  по их  устранению.

Информация заместителя главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края Фоменко Т.А.

Слушали:

Фоменко Т.А. – заместитель главы администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председатель комиссии, открыла заседание и довела до членов комиссии следующую информацию.
По состоянию на 01 ноября 2014 года задолженность по налогам, сборам и иным платежам, подлежащим зачислению в консолидированный бюджет Ипатовского муниципального района по сведениям, представленным межрайонной инспекцией ФНС России №3 по Ставропольскому краю, финансовым управлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края и отделом имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского муниципального района составила 27421,9 тыс. рублей, против 23480,5  тыс. рублей на 1 января 2014 года, в том числе в бюджет Ипатовского муниципального района (далее – бюджет муниципального района) задолженность сложилась в сумме 11896,9 тыс. рублей против 8544,6 тыс. рублей на 1 января 2014 года.
Основная доля сложившейся задолженности приходится на ООО «Агро-Реал» по арендной плате за земли  и составляет 14432,87 тыс. рублей. Данная сумма задолженности находится на исполнении в службе судебных приставов Ставропольского края.
По сведениям, представленным управлением Пенсионного фонда РФ по Ипатовскому району просроченная задолженность во внебюджетные фонды по состоянию на 1 ноября 2014 года составила 17913,6тыс. рублей, в том числе  задолженность по страховым взносам в Пенсионный фонд – 15402,9 тыс. рублей, в фонд федерального обязательного медицинского страхования 2510,7 тыс. рублей.

До начала заседания комиссии погашена задолженность в бюджеты всех уровней на сумму  2169,29 тыс. рублей следующими налогоплательщиками:

Овчаренко Т.С. НДФЛ – 10,85 тыс. рублей;
Полубоярова Н.И. арендная плата за земли– 13,9 тыс. рублей;
Домовец Е. Н. ЕНВД  – 13,9  тыс. рублей;
Мальцев А. Н. ЕНВД  – 14,0  тыс. рублей;
Гайворонская З. Х. ЕНВД – 12,3  тыс. рублей;
ООО «Гарант-Юг»- страховые взносы в ПФ 747,7 тыс. рублей;
Богатырева И. А. ЕНВД – 27,9  тыс. рублей;
Савченко Г. И. ЕНВД  – 19,5  тыс. рублей;
Шевцов В. В. ЕНВД – 15,7  тыс. рублей;
Кривоносов С. Н. ЕНВД   – 13,1  тыс. рублей;
ОАО «ДЭП-169»- НДФЛ – 1098,14 тыс. рублей;
Синдицкая Е. Г. ЕНВД – 12,7  тыс. рублей;

ООО Ипатовский «Продторг» ЕНВД  – 21,6  тыс. рублей;
ООО «Агроресурсы»   -  арендная плата за земли– 14,7 тыс. рублей;
Трощий Г. А. ЕНВД -– 11,8  тыс. рублей;

Терещенко Е. Ю. ЕНВД – 16,5  тыс. рублей;

Сподина С.И. ЕНВД – 13,9 тыс. рублей;

Большевистское ПО ЕНВД  - 29,1 тыс. рублей, страховые взносы в ПФ 62,0 тыс. рублей.

В соответствие с п. 2.23 распоряжения Правительства Ставропольского края от 25.02.2013 года № 46-рп «Об утверждении Соглашения между Правительством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013 – 2015 годы» заработная плата работникам, полностью отработавшим норму рабочего времени в нормальных условиях и выполнившим норму труда,  должна составлять в размере не ниже величины прожиточного минимума устанавливаемого ежеквартально Правительством Ставропольского края для трудоспособного населения. Постановлением Правительства СК от 05.11.2014 г.  года № 429-п  установлен прожиточный минимум в размере 7240 рублей. Управлением труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, межрайонной ИФНС № 3 по СК проводится мониторинг среди  хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность на территории  Ипатовского района по выявлению фактов выплаты заработной платы ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения.

Из числа приглашенных на заседание комиссии по данному вопросу до начала заседания комиссии представили письменные пояснения о выплате  заработной платы работников  в соответствии с  величиной прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения следующие работодатели:

ИП Сподина И.В.

ИП Новицкая В.И.

ИП Харина А.А.

Б-Джалгинское потребительское общество

Слушали:

Главного бухгалтера  СПК «Родина» Перелазного Александра Федоровича  о сложившейся задолженности по арендной плате за земли – 288,9 тыс. руб., страховым взносам в Пенсионный Фонд  – 3877,9 тыс. руб., налогу на имущество -  184,0 тыс. руб.,  НДС – 10,0 тыс. руб.  и доложил, что в срок до 28.11.2014 года будет погашена в полном объеме задолженность по арендной плате за земли, НДС и налогу на имущество. В срок до 05.12.2014 года будет полностью оплачена задолженность по страховым взносам в Пенсионный Фонд.

Решили:

Рекомендовать СПК «Родина» погасить сложившуюся задолженность по арендной плате за земли, НДС и налогу на имущество в срок до 28.11.2014 года. В срок до 05.12.2014 года погасить задолженность по страховым взносам в Пенсионный Фонд. Копии платежных поручений представить в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.
Слушали:

Экономиста ЗАО «Племзавод им. Героя Соцтруда В.В. Калягина Бартеневу Татьяну Владимировну  о выплате заработной плате отдельным категориям работников ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения. Татьяна Владимировна пояснила, что  в связи с производственной необходимостью некоторые работники  предприятия оформлены на 0,5 ставки. В период выполнения сезонных сельскохозяйственных работ  осуществляется прием работников по договорам найма, которым выплачивается заработная плата пропорционально отработанному времени и соизмеримо размеру прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения.

Решили:

Рекомендовать ЗАО «Племзавод им. Героя Соцтруда В.В. Калягина осуществлять выплату заработной платы работникам предприятия не ниже  размера прожиточного минимума трудоспособного населения в соответствие с п. 2.23 распоряжения Правительства Ставропольского края от 25.02.2013 года № 46-рп «Об утверждении Соглашения между Правительством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013 – 2015 годы».

Слушали:

Индивидуального предпринимателя Нижебовскую Юлию Андреевну о сложившейся заработной плате работников ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения. Юлия Андреевна пояснила, что в настоящее время она находится в трудном финансовом положении, так как рядом с ее магазином находятся другие крупные торговые  точки, которые  создают большую конкуренцию. Финансовой возможности выплачивать заработную платы работникам предприятия не ниже величины прожиточного минимума трудоспособного населения в Ставропольском крае не имеется.
Решили:

Рекомендовать ИП Нижебовской Ю.В. пересмотреть штат работников исходя из финансового состояния.  Выплату заработной платы работникам осуществлять не ниже  размера прожиточного минимума трудоспособного населения в соответствие с п. 2.23 распоряжения Правительства Ставропольского края от 25.02.2013 года № 46-рп «Об утверждении Соглашения между Правительством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013 – 2015 годы».

Слушали:

Администратора  кафе «Абсолют» индивидуального предпринимателя  Божко Вячеслава Николаевича – Лысенко Наталью Юрьевну о сложившейся задолженности по ЕНВД в сумме 30,3 тыс. руб., которая доложила, что  в настоящее время индивидуальный предприниматель  находится в сложном финансовом положении, но по мере поступления выручки, сложившаяся задолженность будет погашаться.

Решили:

Рекомендовать ИП Божко В.Н. погасить сложившуюся задолженность в срок до 05.12.2014 года. Представить копии платежных поручений в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.

Слушали:

Коваленко Григория Николаевича  о сложившейся задолженности по НДФЛ в сумме 12,5 тыс. руб.,  который доложил, что  он является конкурсным управляющим по конкурсному производству в отношении потребительского общества «Согласие». Задолженность по НДФЛ образовалась в связи с начислением денежного вознаграждения конкурсному управляющему. На декабрь месяц назначено собрание кредиторов по вопросу продажи имущества путем публичной афферты.  За счет вырученных денежных средств, полученных от продажи имущества, будет произведена оплата сложившейся задолженности в полном объеме.

Решили:

Рекомендовать Коваленко Г.Н. в срок до 25.12.2014 года погасить сложившуюся задолженность в полном объеме. Представить копии платежных поручений в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.

Слушали:

Индивидуального предпринимателя  Ротко Стеллу Германовну о сложившейся задолженности по ЕНВД в сумме 38,0 тыс. руб., которая доложила, что  в связи с высокой конкуренцией сложившейся среди продовольственных магазинов, значительно снизился розничный товарооборот.  ИП Ротко С.Г. доложила членам комиссии, что задолженность будет погашена в полном объеме в срок до 05.12.2014 года.

Решили:

Рекомендовать ИП Ротко С.Г. погасить сложившуюся задолженность в срок до 05.12.2014 года. Представить копии платежных поручений в отдел экономического развития администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края в течение 3 – х дней со дня оплаты.
Слушали:

ИП Минко А.И. о сложившейся заработной плате работников предприятия ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения.  Александр Иванович доложил, что в настоящее время резко снижен пассажиропоток из-за нелегальных таксистов, наблюдается снижение выручки.
Решили:

Рекомендовать ООО ИП Минко А.И.  осуществлять выплату заработной платы работникам предприятия не ниже  размера прожиточного минимума трудоспособного населения в соответствие с п. 2.23 распоряжения Правительства Ставропольского края от 25.02.2013 года № 46-рп «Об утверждении Соглашения между Правительством Ставропольского края, территориальным объединением Федерации профсоюзов Ставропольского края и региональным объединением работодателей Ставропольского края «Конгресс деловых кругов Ставрополья» на 2013 – 2015 годы».
        1. МРИ ФНС России № 3 по Ставропольскому  краю:

        1.1. в целях организации работы по вопросу наполняемости доходной части консолидированного бюджета Ипатовского муниципального района продолжить практику представления сведений в финансовое управление АИМР СК по имеющейся недоимке в разрезе налогоплательщиков, осуществляющих деятельность на территории района;

1.2. принимать меры, установленные законодательством, к своевременной уплате исчисленных налогов налогоплательщиками Ипатовского района Ставропольского края;
1.3. своевременно направлять исполнительные документы должников на взыскание по налогоплательщикам, имеющим задолженность в бюджеты всех уровней в управление службы судебных приставов с целью принудительного взыскания:

1.4. совместно с отделом МВД России по Ипатовскому району СК разработать мероприятия по выявлению лиц занимающихся незаконной предпринимательской деятельностью по оказанию услуг в режиме легкового такси и привлечению их к административной ответственности на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2. Отделению Управления службы судебных приставов России по Ставропольскому краю:

2.1. активизировать работу по взысканию задолженности с налогоплательщиков района, применяя меры в соответствии с действующим законодательством.  Ежемесячно, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в администрацию Ипатовского муниципального района Ставропольского края информацию о проделанной работе, отражая сумму взысканной задолженности.

3. Поручить:

3.1. Управлению труда и социальной защиты населения администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:

3.1.1. продолжить работу по мониторингу хозяйствующих субъектов района по вопросу выплаты заработной платы ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения.

3.2. Отделу экономического развития АИМР СК:

3.2.1. осуществлять постоянный контроль за выполнением принятых решений по налогоплательщикам, имеющим недоимку в бюджеты всех уровней;

3.2.2. ежемесячно, до 20 числа каждого за отчетным месяцем, представлять в адрес председателя комиссии сводную информацию о задолженности в местный бюджет в разрезе налогов и налогоплательщиков и каждого 5 числа  месяца, следующего за  отчетным сведения о работодателях, выплачиваемых заработную плату ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае для трудоспособного населения.
3.3. Финансовому управлению АИМР СК:

3.3.1. ежемесячно представлять в отдел экономического развития АИМР СК, в срок до 15 числа следующего за отчетным месяцем,  информацию об имеющейся  недоимке в местный бюджет в разрезе налогоплательщиков;

3.3.2. активизировать работу с налогоплательщиками, осуществляющими деятельность на территории ИМР СК по своевременной уплате начисленных сумм налоговых платежей;

3.3.3. осуществлять постоянное взаимодействие с отделом имущественных и земельных отношений администрации в части своевременной уплаты, исчисленных платежей и погашения сложившейся недоимки по арендной плате;

3.3.4. обеспечить выполнение плановых назначений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2014 год в разрезе каждого доходного источника.

3.4. Отделу имущественных и земельных отношений АИМР СК:
3.4.1. осуществлять постоянное взаимодействие с Отделением Управления службы судебных приставов России по Ставропольскому краю по взысканию задолженности по поступившим в их адрес исполнительным листам, производить ежемесячную сверку (акт сверки) по переданным для взыскания листам;
3.4.2. ежемесячно, в срок до 05 числа следующего за отчетным месяцем, представлять в финансовое управление АИМР СК сведения об имеющейся недоимке по исчисленным суммам налогов в разрезе налогоплательщиков;
3.4.3. обеспечить своевременную уплату арендной платы за пользование земельными участками налогоплательщиками всех форм собственности за 2014 год в срок до 25.12.2014 года;

3.4.4. активизировать взаимодействие с субъектами всех форм собственности по своевременной уплате арендной платы за пользование землями всех категорий.

3.5. Секретарю комиссии:

3.5.1. довести выписку из протокола до всех заинтересованных лиц и исполнителей, разместить на официальном сайте администрации протокол заседания комиссии;

3.5.2. ежемесячно, в срок до 23 числа следующего за отчетным месяцем представлять полную информацию о выполнении пунктов данного решения в адрес председателя комиссии;

3.5.3. протокол заседания комиссии разместить на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением данного  решения возложить на начальника отдела экономического развития администрации  Ипатовского муниципального района  Ставропольского края  Л.В. Василенко, начальника финансового управления АИМР СК Домовцову Л.Г. и начальника отдела имущественных и земельных отношений Скрипалева А.М.